
Mateřská škola Helvíkovice, okres Ústí nad Orlicí                        

Helvíkovice 165, 564 01 Žamberk 

___________________________________________________________________________ 

Pracovní doba MŠ: pondělí - pátek 6,15 h – 16,15 h, telefon: 465 614 147, 737 188 333 

IČ: 71006303    Bankovní spojení: ČSOB Žamberk č.ú. 181 714 239/0300 

 

 

SMĚRNICE č. 14 

 

O VÝŠI ÚPLATY ZA PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

VE ŠKOLNÍM ROCE  2024/2025 

 

 
Vypracoval: Bc. Monika Julišová, DiS., ředitelka školy 

Schválil: Jiří Žabka, starosta obce 

Směrnice nabývá platnosti: 3. 6. 2024 

Směrnice nabývá účinnosti: 1. 9. 2024 

 

 

Obecná ustanovení 

Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a v souladu 

s rozhodnutím starosty obce Helvíkovice vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici. 

Směrnice je součástí organizačního řádu školy. 

 

Mateřská škola, jako právnická osoba zřízená obcí, se ve věcech úplaty za předškolní 

vzdělávání řídí zejména zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a prováděcím 

předpisem ke školskému zákonu – vyhláškou č.14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, 

v platném znění. 

 

 

1.  Stanovení a splatnost úplaty za předškolní vzdělávání 

* Výši úplaty za předškolní vzdělávání v mateřské škole stanovuje na základě § 99 odst. 2 

zákona o obcích starosta obce. 

* Úplata za předškolní vzdělávání se stanovuje na období školního roku. 

* Nejvyšší možná měsíční úplata může být stanovena maximálně ve výši 8 % základní sazby 

minimální měsíční mzdy. Maximální měsíční výše úplaty se odvíjí od výše minimální měsíční 

mzdy stanovené nařízením vlády č. 567/2006 Sb., upravujícím minimální mzdu, která je 

platná v době stanovení měsíční výše úplaty. 

 

Měsíční výše úplaty za předškolní vzdělávání v celodenním provozu je 

stanovena na 600,-Kč. 

 

Stanovená částka úplaty za předškolní vzdělávání dítěte platí  

od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025. 



Mateřská škola Helvíkovice, okres Ústí nad Orlicí                        

Helvíkovice 165, 564 01 Žamberk 

___________________________________________________________________________ 

Pracovní doba MŠ: pondělí - pátek 6,15 h – 16,15 h, telefon: 465 614 147, 737 188 333 

IČ: 71006303    Bankovní spojení: ČSOB Žamberk č.ú. 181 714 239/0300 

 

 

* Úplata se pro příslušný školní rok stanoví pro všechny děti ve stejné měsíční výši. 

 

* V případě ukončení předškolního vzdělávání na základě žádosti zákonného zástupce dítěte 

v průběhu měsíce je vždy požadována úhrada úplaty za celý měsíc. 

 

* Úplata za předškolní vzdělávání za příslušný kalendářní měsíc je splatná do 15. dne daného 

měsíce, pokud se ředitelka nedohodla se zákonným zástupcem dítěte na základě písemné 

žádosti na jiném termínu. 

 

* Platba bude provedena bezhotovostně na účet vedený u ČSOB a.s., č.ú.: 181 714 239/0300 

s variabilním symbolem, který obdrží zákonný zástupce při přijetí dítěte do MŠ.  

 

 

2. Bezúplatné vzdělávání 

* Vzdělávání v posledním ročníku mateřské školy se poskytuje bezúplatně od počátku 

školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku a také dítěti s 

odkladem povinné školní docházky. 

 

 

3. Zvláštní výše úplaty stanovená pro případ omezení nebo přerušení provozu mateřské 

školy po dobu delší než 5 dnů v kalendářním měsíci. 

* Výše úplaty odpovídá rozsahu omezení nebo přerušení provozu. Při omezení provozu na 

více než 5 vyučovacích dnů, sníží se měsíční výše úplaty poměrně k omezení nebo přerušení 

provozu mateřské školy.  

 

Během prázdninového provozu v červenci a srpnu je úplata stanovena na 

300,- Kč za každý měsíc. 
 

 

4. Osvobození od úplaty 

Osvobozen od úplaty bude zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku v hmotné 

nouzi (§4 odst. 2 zákona č.111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi). 

• zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku 

na péči (§12 odst. 1 zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách) 

• rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči (§ 12 odst. 1 zákona č.108/2006 Sb., 

o sociálních službách) z důvodu péče o nezaopatřené dítě 

• fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče (zákona č.359/1999 o sociálně právní ochraně dětí ve znění 

pozdějších předpisů), pokud tuto skutečnost prokáže řediteli školy. 

 



Mateřská škola Helvíkovice, okres Ústí nad Orlicí                        

Helvíkovice 165, 564 01 Žamberk 

___________________________________________________________________________ 

Pracovní doba MŠ: pondělí - pátek 6,15 h – 16,15 h, telefon: 465 614 147, 737 188 333 

IČ: 71006303    Bankovní spojení: ČSOB Žamberk č.ú. 181 714 239/0300 

 

 

• Osvobození je možné u rodiny pobírající přídavek na dítě. O osvobození bude možné 

žádat od začátku školního roku nebo od začátku docházky dítěte do mateřské školy po 

prokázání pobírání přídavku na dítě. Tuto skutečnost prokáže zákonný zástupce 

řediteli školy „Oznámením o přiznání dávky státní sociální podpory – přídavek na 

dítě“. Odpuštění úplaty je možné na celý školní rok. Zákonný zástupce je však 

povinen škole bezodkladně oznámit, pokud přestane přídavek na dítě pobírat a tím 

bude ukončeno osvobození od platby úplaty. 

 

O snížení nebo prominutí úplaty zejména v případě dětí se sociálním znevýhodněním 

rozhoduje ředitelka školy na základě písemné žádosti. 

Žádost je nutné doložit nejpozději do 5. dne v kalendářním měsíci. 

 

Úplata za předškolní vzdělávání je zákonnou platbou. Jestliže opakovaně nebude 

uhrazena ve stanoveném termínu a rodiče nedohodnou s ředitelkou školy jiný termín, 

může ředitelka školy ukončit docházku do mateřské školy (školský zákon, § 35, odst. d).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

5. Závěrečná ustanovení 

Mateřská škola Helvíkovice použije úplatu na částečnou úhradu neinvestičních výdajů na 

předškolní vzdělávání v mateřské škole. 

 

 

                

                            
V Helvíkovicích dne 3. 6. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 Jiří Žabka       Bc. Monika Julišová, DiS. 

 starosta       ředitelka mateřské školy 

 

 


